ОКПД 2 26.51.66.190 *
Тензопреобразователи высокого
давления cерии HD
Руководство по эксплуатации
МВЕР.408854.011 РЭ
2023
2
Руководство по эксплуатации содержит технические данные, описание

другой продукции должно содержать:
- наименование;
- условное обозначение тензопреобразователя;
- обозначение технических условий.
Структура условного обозначения:
4
Пример записи обозначения тензопреобразователя при заказе:
Тензопреобразователь высокого давления серии НD для преобразования
давления от 0 до 200 МПа, для работы в диапазоне температур от минус 45 до
плюс 200 °С, со схемой "разорванный мост", с резьбой М16х1,5-8g наружная с
внутренним конусом, с проводом длиной 80 мм:
  Тензопреобразователь НD 200-31-МВ1-L ТУ 26.51.66-007-37400562-2023.
Примечание - Длина проводов (стандартная - 80 мм) может быть изменена
при согласовании заказчика с предприятием-изготовителем, при этом в заказе
должно стоять численное значение длины проводов, например:
 Тензопреобразователь НD 200-31-МВ1-L200 ТУ 26.51.66-007-37400562-2023.
1.2 Технические характеристики
1.2.1 Обозначение документации, условное обозначение тензопреобразо-
вателя указаны в таблице 1
Таблица 1
Обозначение
документации
Условное
обозначе-
ние
Номинальные
значения
давления,
МПа
Предельные
значения
давления,
МПа
Давление
продавли-
вания,
более,
МПа нижнее верхнее
МВЕР.408854.011
МВЕР.408854.013
HD 100… 0 - 100
минус
0,1
150 250
HD 160 0 - 160 240 400
HD 200 0 - 200 300 450
HD 250 0 - 250 375 500
HD 400… 0 - 400 500 600
HD 500 0 - 500 600 750
1.2.2 Начальное значение выходного сигнала при температуре (23±5) °С,
соответствующее нулевому значению преобразуемого давления, не должно
превышать по абсолютной величине 10 мВ.
5
1.2.3 Диапазон выходного сигнала при температуре (23±5) °С, соответ-
ствующий номинальному значению преобразуемого давления, должен нахо-
диться в пределах 100-200 мВ.
1.2.4 Сопротивление моста при температуре (23±5) °С должно быть в
пределах  3,40-4,85 кОм.
1.2.5 Нелинейность выходного сигнала, выраженная в процентах от диа-
пазона выходного сигнала, не должна превышать по абсолютной величине 0,15.
1.2.6 Вариация выходного сигнала, выраженная в процентах от диапазона
выходного сигнала, по абсолютной величине не должна превышать 0,05.
1.2.7 Повторяемость выходного сигнала, выраженная в процентах от диа-
пазона выходного сигнала, по абсолютной величине не должна превышать
0,05.
1.2.8 Разрешающая способность, выраженная в процентах от верхнего
значения номинального давления, не превышает 0,01.
1.2.9 Тензопреобразователи должны быть устойчивы к воздействию ра-
бочих температур окружающей среды:
1 исполнение -  от минус 45 до плюс 125 °С;
2 исполнение -  от минус 45 до плюс 155 °С;
3 исполнение -  от минус 45  до плюс  200 °С.
Изменение начального значения выходного сигнала после воздействия
температур, выраженное в процентах от диапазона выходного сигнала при тем-
пературе (23±5) °С, не должно превышать по абсолютной величине  0,3.
1.2.10 Изменение начального значения выходного сигнала при изменении
температуры окружающей среды в рабочем диапазоне температур на 1 °С, вы-